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Svensk Fågels viktiga roll
BRANSCHORGANISATIONENS huvudsakliga uppgift 
är att driva branschens kontroll- och övervakningsprogram 
med Svensk Fågel som huvudman och där Jordbruksverket 
har beslutat om plan- och riktlinjer för kontrollen. Verk-
samheten omfattas av upprättande och administration av 
programmen och att följa upp resultat. Programmen ligger 
även till grund för att utveckla branschen och fungerar 
som underlag vid utbildning samt vid behov för att initiera 
forskningsprojekt. 

Svensk Fågel är också remissinstans för förslag till ändringar 
i lagstiftning som rör branschens verksamhet. Dessutom 
deltar branschorganisationen även i utredningar som ser 
över frågor kopplade till verksamheten. 

En annan viktig del av verksamheten är att göra ämnen som 
berör våra medlemmars vardag begripliga för myndigheter 
och departement. Syftet med arbetet är även att förbättra 
medlemsföretagens villkor så att branschen kan fortsätta att 
växa med god lönsamhet. 

Slutligen är Svensk Fågel-märket ett led i att underlätta för 
konsumenter att göra medvetna val i butiken. Detta görs 
genom olika kommunikationsaktiviteter för att öka konsu-
menternas kunskap om Svensk Fågel och de mervärden som 
märkningen och svensk matfågeluppfödning står för. 

Näringspolitiska  
frågor under året

Fortsatt ökad prisfokus under året
Prisfokuseringen kring maten intensifierades under året och 
när finansminister Elisabeth Svantesson flera gånger uppma-
nade dagligvaruhandeln att ”pressa leverantörerna” för att 
på så sätt få ner matpriserna blev det kraftiga reaktioner från 
livsmedelsbranschen. Svensk livsmedelsproduktion har ald-

rig varit så pressad som under 2023. Ökade råvarukostnader 
som också har berott på externa faktorer och kriser på grund 
av kvardröjande effekter av pandemin, dåliga skördar, globa-
la flaskhalsar samt kriget i Ukraina har påverkat priserna. 

De höga elpriserna och en svag krona som kraftigt fördyrar 
allt som måste importeras har också varit en bidragande 
faktor för prisökningen. Regeringen gav Konkurrensverket 
i uppdrag att genomföra en bred genomlysning av konkur-
rensen i livsmedelsbranschen. Enligt Livsmedelsföretagens 
årliga undersökning upplevde 87 procent av producenterna 
en ökad konkurrens från dagligvaruhandelns växande 
EMV-utbud. Även lågprisalternativen kom också högt upp 
som en avgörande faktor. Däremot börjar lokalt och svensk-
producerat att växa jämfört med föregående år, vilket även 
överensstämmer med de undersökningar som genomförts 
inom Svensk Fågel. 

Arbetet med Livsmedelsstrategin 2.0
Den nya regeringen och den nya landsbygdsminister påbör-
jade arbetet med att förnya och uppdatera Livsmedelsstrate-
gin 2.0. Ministerns främsta fokus har varit att öka konkur-
renskraften inom den svenska livsmedelsproduktionen. 
Regeringen inledde därför arbetet i början på året med en 
stor kickoff för att lägga grunden för arbetet och i god dialog 
främja arbetet för svensk livsmedelsproduktion. Svensk Fågel 
har framfört att det behövs ta gemensamma krafttag för att 
kunna ha en livskraftig svensk livsmedelsproduktion. Målen 
i strategin måste gå från ord till handling och avspeglas på 
gräsrotsnivå på gårdar och hos livsmedelsföretagen. Svensk 
Fågel har framfört att det är viktigt att politiker, myndig- 
heter och offentlig sektor tydligt visar resultat.

Fasta avgifter vid köttkontroll på slakteri
I september lade regeringen fram ett förslag om införande 
av fasta avgifter per slaktat djur i den offentliga kontrollen av 
slakterier och vilthanteringsanläggningar. Därmed föreslogs 

INLEDNINGEN AV 2023 var turbulent för den svenska 
matfågelbranschen. Januari inleddes med ökade priser på 
foder och energi med höga matpriser som följd. Samhälls-
debatten präglades av diskussioner och utredningar kring 
kostnadsökningarna, men efter några månader mattades 
prisökningarna till slut av.

Efter en period med pandemi och fågelinfluensa blev våren 
en intensiv period med studiebesök ute hos våra kläckerier, 
bönder och företag. Representanter från Jordbruksverket, 
Livsmedelsverket, SVA och forskare från SLU samt handeln 
fanns med på resorna. Livsmedelsproduktion är i dag väldigt 
komplex och kunskapen om vad som krävs för att ta fram 
säkra och trygga livsmedel behöver förbättras. Därför är det 
viktigt för oss på Svensk Fågel att berätta och förklara hur 
råvarorna produceras. 

Grunden i Svensk Fågels verksamhet är våra omfattande 
kontroll- och kvalitetsprogram och under 2023 utökade vi 
vårt Djuromsorgsprogram att det även omfattar uppföd-
ningen av avelshönsen. Det vi gör i Sverige är helt unikt, 
inget annat land har samma övervakning och kontroll av 
djurvälfärden i hela värdekedjan. Eftersom Sverige är ett 
nav för uppfödningen av avelshöns kommer detta också att 
påverka djurvälfärden för avelsdjuren i de övriga nordiska 
länderna.

Tyvärr har året även präglats av fortsatta sabotage av djur-
rättsaktivister som har som mål att vi helt ska sluta att äta 
kött och lägga ned svensk animalieproduktion. Aktivisterna 
visar en förenklad och snedvriden bild av verkligheten som 
passar deras agenda. Vi är stolta över vår höga djurhälsa, 
djurvälfärd och biosäkerheten på våra familjegårdar och 
företag. I vissa enstaka fall kan det förekomma brister och 
här strävar vi hela tiden att bli bättre. Men att lyfta enskilda 
händelser och sedan smutskasta en hel bransch är under all 
kritik.

En viktig fråga som Svensk Fågel driver är att förenkla och 
tydliggöra regelverket och få till en ökad samverkan mellan 
myndigheter. Under 2023 lyckades vi äntligen få igenom 
fasta avgifter per slaktat djur, en fråga som branschen har 
drivit under flera år. En annan fråga där myndigheterna 
behöver vara flexibla är att anpassa EU:s regelverk till svenska 
förhållande, här finns mycket övrigt att önska. Landsbygds-
ministern har sagt att Livsmedelsstrategin 2.0 behöver bli 
verklighet och att det nu ska tas fram konkreta handlings-
planer. Att gå från ord till handling är något vi från Svensk 
Fågel välkomnar. 

Efter några tuffa år verkar det nu vända för svensk kyckling 
och kalkon. Den inhemska försäljningen från våra med-
lemsföretag ökade med 4,2 procent förra året. Vi är oerhört 
tacksamma att vi har svenskarnas förtroende. Bönder och 
företag jobbar ständigt med att utvecklas, bli mer hållbara 
och inte minst resurseffektiva. Att konsumenterna uppskat-
tar vårt arbete är väldigt positivt. Vad som är oroande är att 
importen av lågpriskyckling till Sverige ökade. Det handlar 
ofta om billig kyckling där vi inte har någon kontroll eller 
insyn när det gäller djurskydd, livsmedelssäkerhet eller 
arbetsförhållanden.  

Prognoserna visar nu på en ökad efterfrågan av fågelkött 
i världen. Samtidigt ställer en allt oroligare omvärld också 
högre krav på självförsörjning och våra undersökningar visar 
att svenska konsumenter anser att det är viktigt att stötta 
svenska lantbrukare. Min förhoppning för 2024 är att efter-
frågan på det svenska fågelköttet fortsätter att öka och att 
både konsumenter, handel och den offentliga sektorn aktivt 
väljer kyckling med Svensk Fågels blågula kvalitetsmärkning.

Maria Donis
VD Svensk Fågel

Ett turbulent år 
- men ljus i tunneln

Studiebesök på kycklinggård i Östergötland.
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Föredrag på Alnarp. Ministerbesök på Aviagen SweChick

att fasta avgifter skulle ersätta vissa delar av det avgiftssys-
tem som nu tillämpas för slakterikontrollen. Ett mångårigt 
arbete inom branschen tillsammans med kollegorna för röda 
köttet hade äntligen gett resultat. Införandet av fasta avgifter 
innebär ett enklare och mer förutsägbart avgiftssystem för 
slakterikontrollen samt transparens vad gäller företagens 
kostnader för den offentliga kontrollen när djur slaktas. 
Regeringen föreslog att 80 miljoner kronor skulle tillföras 
Livsmedelsverket för att genomföra övergången. Förslaget 
klubbades igenom i Riksdagen och Livsmedelsverket har 
genom ändringar i föreskriften meddelat att nya avgiftsmo-
dellen träder i kraft fr o m den 1 januari 2024.

Dock kvarstår den pågående processen mellan slakteriföreta-
gen och Livsmedelsverket när det gäller tidigare avgifter från 
2017 till 2023. Totalt hanteras 311 mål i förvaltnings- och 
kammarrätten tillsammans med företag inom Svenska Kött-
företagen. Processen rör både Livsmedelsverkets köttkon-
trollavgifter och avgiften för provtagningsprogrammen.

Nya kriterier vid offentlig upphandling
En översyn i offentlig upphandling av kriterier på kyckling 
påbörjades under 2022 och som avslutades under året. 
Myndigheten föreslog initialt kriterier som låg långt utöver 
vad svensk lagstiftning ställer och kriterier som riskerade livs-
medelssäkerheten och fågelsjukdomar samt ökad belastning 
på klimatet och ekonomin hos kommunerna. I tuffa tider 
så krävs det smarta och effektiva lösningar. Det handlar om 
att få mycket protein och näring för pengarna. Branschen 
lämnade omfattande synpunkter på kriterierna vilket resul-
terade i en mer balanserad kriterienivå, men fortfarande har 
kriterierna en rad brister och uppfyller inte de sammantagna 
kraven som svenska bönder har att uppfylla. I kriterierna kan 
viktiga delar uteslutas om man enbart fokuserar på ett krite-
rium. Här har Upphandlingsmyndigheten inte förstått att 
dom höga kraven som ställs måste omfatta både djurvälfärd, 
djurhälsa, livsmedelssäkerhet och klimateffektivitet. Detta 
gör att det blir ännu svårare för kommuner att upphandla. I 
stället för att förenkla så skapar myndigheten svårare verktyg 
för upphandlingsenheterna. Nu återstår det att se om kom-
muner mäktar och har resurser för att upphandla svenska 
livsmedel till skolor och annan kommunal förvaltning. 

WWF omprövar sin bedömning
Under våren meddelade WWF att rödmarkeringen av svensk 
certifierad kyckling tas bort och ersätts med en gul marke-
ring. Hösten 2021 ändrade WWF kriterierna i Köttguiden 
och svensk kyckling blev rödmarkerad baserad på felaktiga 
grunder. Den omfattande uppdaterad livscykelanalysen som 
under 2022 genomfördes och presenterades av det oberoen-
de forskningsinstitutet RISE visade att beslutet var felaktigt. 
Den nya analysen visade att svensk certifierad kyckling med 
rasen ROSS 308 med kvalitetskraven som ställs inom Svensk 
Fågels hade minskat klimatpåverkan med 20 procent dom 
sista 10 åren. 

EFSA-rapport om djurvälfärd
Under året presenterade EFSA:s (Europeiska myndigheten 
för livsmedelssäkerhet) forskare två vetenskapliga utlåtanden 

som bland annat rörde utrymme, beläggning, belysning 
samt utevistelse och upphöjda plattformar för fjäderfä. 
Forskarna utgick från bedömningar och djurens välfärd 
baserat på djurs allmänna reaktioner och föreslog sätt att 
förebygga eller mildra de negativa välfärdskonsekvenser som 
de identifierade. 

Rapporten täckte hela värdekedjan från avelhöns och 
produktion av daggammal kyckling till uppfödning av 
slaktkyckling och värphöns. Vetenskapliga utlåtanden har 
beställts inom ramen för EU:s Farm to Fork och ska ligga 
till grund för översynen som EU-kommissionen genomför 
när det gäller djurskydd. Ett lagstiftningsförslag förväntades 
under hösten 2023. Mot bakgrund av den kraftiga kritik 
som rapporterna fick från såväl nationella organisationer 
som organisationer centralt verksamma i EU så har det inte 
under året presenterats något förslag från EU-kommissionen 
under året. Svensk Fågel har lämnat synpunkter tillsammans 
med systerorganisationen i Finland samt via sin paraplyorga-
nisation till EU-kommissionen.

Förslag om nya transportregler på EU-nivå
De nuvarande reglerna för djurtransporter inom EU har 
setts över med ambition att bättre motsvara vetenskapliga 
rön och teknisk utveckling. Förändringar inkluderar kortare 
transporttider inom EU. Regler införs även vid extrem-
temperaturer samt förslag på bland annat utrymmeskrav. 
Svensk Fågel kommer att lämna synpunkter på förslaget, det 
sker även dialoger och samarbete med andra organisationer, 
nationellt och tillsammans med de nordiska länderna.

Värdefulla besök i verkligheten 
i värdekedjan
Ett flertal studieresor genomfördes under våren innan det 
var dags att höja biosäkerheten under sommaren på grund 
av fågelinfluensan. Under våren genomfördes studiebesök 
med representanter från Jordbruksverket, Livsmedelsver-
ket, SVA och forskare från SLU. Även representanter från 
handeln deltog vid studiebesöken. Besöket följde värdeked-
jan, från kläckäggsuppfödning, kläckeri till uppfödning på 
gård och till slakteri för att få en inblick och kunskap i hur 
våra medlemmar föder upp avelsdjur och kyckling och hur 
slakten fungerar. Många intressanta frågor ställdes och våra 
värdar svarade i detalj om hur vardagen på gårdarna och i 
produktionen fungerar. Deltagarna fick ta del av omfattande 
information och själva se och höra vilka krav och regler samt 
praktiska utmaningar medlemmarna har. 

Långväga besök från Vietnam och 
EU-kommissionen
Det finns ett stort intresse från utlandet att komma och se 
hur Sverige föder upp och producerar kyckling. I juni bjöd 
EU-kommissionen tillsammans med svenska myndigheter 
in en tjänstemannadelegation från Vietnam för att ta del av 
hur Sverige jobbar med säkra livsmedel genom hög biosäker-
het och förebyggande smittskydd på gårdar och slakterier. 
Besöket inleddes på Livsmedelsverkets nya lokaler i Uppsala 
där en presentation av hur branschens struktur ser ut och 
dom olika kontroll- och övervakningsprogram redovisades. 

Dagen efter blev det gårdsbesök hos kycklingbonden och 
därefter besök på Kronfågels slakteri. 

Virtuella besök i verkligheten
Med höga krav på biosäkerhet och risk för spridning av 
fågelinfluensa kan det vara svårt för utomstående att besöka 
gårdar IRL (i verkliga livet) när biosäkerheten måste höjas 
på grund av epizootier. Med den nya tekniken kunde detta 
under hösten lösas genom ett virtuellt studiebesök i ett 
avelsdjursstall i samband med delegationsbesök från EU. 
Besöket var föranlett med anledning av arbetet med den nya 
djurskyddslagstiftningen på EU-nivå. 

Ett annat sätt att titta in och komma närmare in i kyckling- 
stallet är när man kan följa våra medlemmar i deras dagliga 
arbete. På Husby Gård har man under hösten fått vara med 
vid insättning av kycklingar och andra dagliga sysslor på 
gården genom att det filmas och förklaras på sociala medier. 
Informationen är mycket pedagogiskt och oerhört lärorikt 
och är ett fantastiskt tillfälle att se hur kollegorna gör i de 
olika momenten när det gäller skötseln av kycklingarna. Det 
är också ett bra sätt för branschen att nå ut till intresserade 
konsumenter och andra nyfikna för att visa hur livet och 
vardagen på kycklinggården ser ut.

Föredrag på Alnarp
Under året har företrädare från branschen bjudits in för att 
hålla föredrag om svensk matfågelproduktion, omvärldsana-
lys samt utmaningar och pågående projekt. Intresserade och 
frågvisa blivande lantmästare är alltid lärorikt och berikar 
bilden för studenterna i hur det förhåller sig på riktigt. 

Ministerbesök
Under året visade den nya landsbygdsministern, Peter Kull-
gren intresse för branschen och vid två tillfällen besöktes 
gård och kläckerianläggningar hos våra medlemmar. På plats 
på Rösängs lantbruk välkomnades ministern av nästan (den 
tredje på väg) tre generationer hos familjen Helgstrand. Även 

ordförande Jenny Andersson fanns på plats. Aktuella frågor 
som rör branschen och vårt lantbruk diskuterades på plats. 
Det är glädjande att ministern visar intresse och tar sig tid att 
komma ut och besöka svenskt lantbruk. Vad som framför 
allt stod högt på dagordningen var att få verkstad i livsmed-
elsstrategin aviserade ministern.

Under hösten besökte ministern även kläckeriet Aviagen 
SweChick i anslutning till Kristdemokraternas Riksting. 
På plats var tf VD Magnus Swalander, med SweChicks 
nya team veterinär David Karlsson, och produktionschef 
Paulina Wahlgren. På plats fanns även Jan K Henriksen, VD 
för Aviagen, rest för att redogöra företagets avelsarbete samt 
redovisa den konkreta handlingsplanen som upprättats. En 
mycket grundlig genomgång av företagets utveckling inter-
nationellt lämnades av Magnus Swalander som har över 20 
års erfarenhet i avelsarbete. Vidare informerade Svensk Fågel 
om det nya anpassade djuromsorgsprogrammet för avelsdju-
ren som kommit i gång under hösten. 

SVT:s program Uppdrag Granskning
SVT:s program Uppdrag Granskning producerade under 
hösten ett inslag om uppfödning av grand parentsdjuren, 
GP-djuren från företaget Aviagen SweChick. Avelshöns 
från företaget föds upp som mor- och farföräldradjur som 
i senare led ska till kycklinguppfödningen i hela Norden. I 
anslutning till programmet underströk Svensk Fågel att de 
djur som på något sätt skulle utsättas för brister i skötseln el-
ler skadas under uppfödningen är oacceptabelt. Från Svensk 
Fågels sida krävdes därför omgående åtgärder från företaget 
då en god djurvälfärd är grunden i den svenska modellen. 
Svensk Fågel underströk även att avlivning av sjuka och ska-
dade djur är reglerat i djurskyddslagen och att avlivning alltid 
ska göras när djuret är bedövat. Svensk Fågel tog uppgifterna 
som framkom i programmet på största allvar och ställde krav 
på Aviagen SweChick att de omgående måste förbättra sin 
skötsel av sina avelsdjur. Aviagen SweChick tog under hösten 
också fram ett konkret handlingsprogram för att säkerställa 
djurvälfärden.
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Nytt djuromsorgsprogram för  
avelsdjur och kläckeri 
Svensk Fågel har infört ett nytt Djuromsorgsprogram för 
avelshönsen som föds upp i Sverige. Det gör att hela värde-
kedjan från avel, kläckeri till uppfödning samt transport och 
slakt nu kontrolleras av ett oberoende ackrediterat kontrol-
lorgan. Detta gör Sverige och Svensk Fågel världsledande. 
Eftersom Sverige är ett nav för uppfödning av avelshöns så 
kommer detta också att påverka djurvälfärden för avels- 
djuren i de övriga nordiska länderna.

Besök i riksdagen
Med anledning av en debattartikel underskrivet av riksdags-
ledamöter från Sverigedemokraterna (SD), genomfördes en 
uppvaktning i Riksdagen där medlemmar gavs möjlighet att 
presentera hur det går till i svensk kycklinguppfödning. Vid 
mötet redovisades de omfattande kontroller som både upp-
födare och slakteri utsätts för dagligen, både av myndigheter 
och från våra oberoende kontrollorgan. Under våren 2024 
kommer studiebesök att anordnas så att riksdagsledamöter-
na på plats får själva bilda sig en uppfattning.

World Poultry Science Association (WPSA) 
– Economy and Marketing group
Arbetsgruppen inom WPSA hanterar ämnen inom ekonomi 
och marknadsföring. Sen 2004 har Peter van Horne varit 
ordförande. Vid rundabordssamtal som gruppen ordnar 
diskuteras aktuella ekonomiska frågor inom fjäderfäsektorn. 
Arbetsgruppen har förnärvarande 23 medlemmar från 14 
länder. Svensk Fågel gick med i arbetsgruppen i samband 
med rundabordsmötet som hölls i Helsingfors under våren. 

Hearing om stärkt konkurrenskraft och 
samtidigt värna ett starkt djurskydd
Regeringen har tillsatt en utredning som ska se över hur man 
kan stärka konkurrenskraften för svenska livsmedelsprodu-
center och samtidigt värna om ett starkt djurskydd. Sveriges 
högt ställda djurskyddskrav, tillsammans med Sveriges goda 
djurhälsoläge och ansvarsfulla antibiotikaanvändning, utgör 
värdefulla mervärden för den svenska livsmedelsproduktio-
nen. Samtidigt menar regeringen kan kraven vara betung-
ande för de enskilda lantbrukare och producenterna, där 
lagstiftningen om djurskydd är en faktor bland många andra 
som kan ha en påverkan på konkurrensvillkoren för svenska 
livsmedelsproducenter, framför allt när det handlar om den 
offentliga måltiden och bland privata inrättningar. Därmed 
fanns det anledning att belysa hur de svenska djurskydds-
bestämmelserna förhåller sig till bestämmelserna inom EU 
och i andra EU-medlemsstater samt att undersöka hur de 
påverkar konkurrenskraften för svenska livsmedelsprodu-
center. Svensk Fågels djurvälfärdsexpert Anna Silvera deltar 
i utredningen. 

Studiebesök på brasiliansk sojaodling
I början på februari bjöd den brasilianska sojaproducenten 
Amaggi och deras dotterbolag norska Denofa in nordiska 

intressenter till en fältresa i Mato Grosso-regionen där 
majoriteten av sojan i Brasilien odlas. Drygt 20 deltagare 
från Sverige och Norge påbörjade resan i Mato Grossos 
huvudstad Cuiabá. Svensk Fågel deltog med målet att för-
djupa kunskapen om sojaproduktion, certifieringar och det 
generella hållbarhetsarbetet i Brasilien.

I den uppdaterade livscykelanalysen som Svensk Fågel 
tillsammans med RISE presenterade under hösten 2022 
framgick att svensk kyckling har sänkt sitt klimatavtryck 
med 20 % de senaste 10 åren. Dock kvarstår det faktum att 
kycklingarnas foder är den delen i uppfödningen som har 
störst påverkan på klimatet, varav soja är den råvara som 
skapar mest diskussioner i klimatsammanhang. 

Soja som gröda är en mycket god proteinråvara som lämpar 
sig väl för kycklingens näringsbehov. Men sättet som soja 
odlas på, framför allt i Sydamerika där stora arealer har 
avskogats för att ge plats åt odlingarna, har ifrågasatts starkt. 
På Amaggis huvudkontor fick deltagarna lyssna på många 
intressanta presentationer från myndigheter, branschorgani-
sationer, miljöorganisationer och forskningsinstitut. Besök 
genomfördes även på gårdar och ute i fält. Att vara på plats, 
se odlingen med egna ögon och föra en dialog med de som 
dagligen arbetar med produktionen och certifieringarna 
ger en ökad trovärdighet i framtida diskussioner om våra 
kycklingars foder och dess klimatpåverkan. All soja som 
våra medlemmar använder är certifierad av ProTerra eller 
RTRS (Round Table on Sustainable Soy) via foderföretagen 
Lantmännen, Sedish Agro och Svenska Foder. Sojan är även 
fri från genmodifierade organismer

Nya nordiska kostråd med nya  
näringsrekommendationerna, NNR 2023 
Svensk Fågel har under året bevakat matfågelbranschens 
intressen i revideringen av nya NNR genom LI (Livsmedels-
företagens) nutritionsgrupp där Svensk Fågels dietist, Stina 

Nordqvist har suttit med. NNR 2023 som släpptes i juni 
2023.  
 
I nya NNR ser vi ett tydligare fokus på hållbarhet. Att 
hälsosam och hållbar mat hänger ihop och att det generella 
hälsoråd som gäller för större delen av befolkningen är att vi 
bör:  

• Minska vårt intag av mättat fett, socker och salt.
• Minska vårt intag av rött kött och förädlade  
 charkprodukter samt ultraprocessad mat.
•	 Öka	vårt	intag	av	grönsaker,	baljväxter,	kostfibrer	
 och fullkorn.
• Öka vår mängd fysisk aktivitet och rörelse varje dag.

Rekommendationen i de nordiska näringsrekommenda-
tionerna (NNR) är att 10–20 procent av kalorierna vi äter 
bör komma från protein. Det motsvarar minst 50–70 gram 
protein per dag eller 0,8 – 1 gram protein per kilo kroppsvikt 
och dag. Aktivitetsnivå och ålder avgör också. 

Broilernet
Under året påbörjades ett stort europeiskt samarbetsprojekt 
med 13 olika länder, där Svensk Fågel tillsammans med Sve-
riges Lantbruksuniversitet representerar Sverige. Syftet med 
projektet är att förstärka resiliens och hållbarhet i europeisk 
kycklingproduktion genom att skapa en plattform för inter-
aktion mellan forskare och näring. Samarbetet ska resultera 
i ”bäst praxis på gård” på nationell och internationell nivå. 
Projektet som pågår under fyra år ska mobilisera relevanta 
kunskap- och innovationssystem inom den agrara sektorn 
för att tillsammans skapa framtidens kycklingbransch. 

Under 2023 anordnades två workshops med kycklingupp-
födare, avelsdjursuppfödare, foderföretagsrepresentanter 
och rådgivare med uppdrag att identifiera ”best praxis” på 
gårdsnivå. Det första projektåret avslutades med att Sveriges 
bidrag med Fothälsoprogrammet korades som Champions 
inom ämnesområdet djurvälfärd av den europeiska expert-
gruppen.

Fågelinfluensa i Sverige
Under 2023 har fågelinfluensa (H5N1) påvisats i en hob-
bybesättning i Tidaholm, en avelsanläggning i Kävlinge 
kommun och i en värphönsbesättning på Gotland. Fynden 
på vilda fåglar under 2023 illustreras i bilden nedan (källa 
SVA).

Mycket fokus har legat på beredskapsfrågor, dels för att för-
stärka smittskyddet, dels för att öka beredskapen för bästa 
möjliga hantering vid en eventuell smitta. Men framför allt 
har fokus varit på att anpassa vår tidigare beredskap till den 
nya EU lagstiftningen som trädde i kraft 21 april 2021.

Newcastlesjuka i värphönsbesättning för 
äggkonsumtion
Newcastlesjuka drabbade en värphönsbesättning i Blekinge 
under 2023. Spärrad anläggning var i ett område som inte 
påverkade verksamheten i andra anläggningar.

Exportrestriktioner  
Vid varje nytt utbrott av fågelinfluensa eller Newcastlesjuka 
uppdaterar Jordbruksverket de exportrestriktioner som gäl-
ler för aktuellt mottagarland. Exportrestriktionerna kvarstår 
tills Sverige är friförklarat enligt OIE:s (som bytt namn till 
WOAH) internationella regler, vilket brukar vara tre måna-
der efter det sista utbrottet. Under 2023 ändrade OIE sina 
internationella regler för att snabbare friförklara länder som 
drabbats av fågelinfluensa/newcastlesjuka. Rekommenda-
tionen idag är 28 dagar, men det är inte alla medlemsländer i 
OIE som accepterat den kortare tidsperioden.
De utbrott av fågelinfluensa och Newcastlesjuka som 
förekommit har inte påverkat möjligheten till export under 
2023.

Besök på sojaodling.

Besök i riksdagen. Broilernet-gruppen. Broilernet-möte i Jönköping.
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EU:s största mottagarländer för export 
av kyckling från EU 2023 i ton (prel till 
november)

IMPORTEN till EU ökade under året, framför allt från 
Ukraina som i preliminära siffror fram till november visar 
på 47,4 procents ökning. Detta skapade en stor obalans, in-
direkt även på den svenska marknaden med en dominoeffekt 
med import från Polen, Lettland och Danmark. Importen 
från tredje land till EU har ökat med cirka 5,8 procent enligt 
preliminära siffor fram till november 2023. De största voly-
merna stod Brasilien, Ukraina, Storbritannien och Thailand 
för. Importen till Sverige från andra EU-länder ökade med 
+4,35 procent. Största andelen import kommer från Dan-
mark, Tyskland, Nederländerna, och Polen.

PRODUKTION AV FÅGELKÖTT I EU

Fördelning produktion fågelkött  
i procent 2023
Kyckling stod för 84,4 procent av den totala produktionen 
av fågelkött inom EU. Kalkon stod för 12,7 procent samt 
anka och övrigt för 2,3 respektive 0,3 procent. 

Produktionsandel mellan EU:s  
medlemsländer i procent
Polen är den största aktören på EU:s marknad och beräkna-
des slå rekord under 2023 med en produktion på närmare 
1,5 miljarder kycklingar. Polen har ökat sin produktion med 
närmare 50 procent under dom sista åtta åren och är också 
den snabbast växande aktören i EU.

Produktion i ton i EU
Sex medlemsländer i EU står för 73 procent av produktionen 
fågelkött.

Handel och export i världen
Brasilien, Kina och USA är de största producenterna i 
världen. De största importörerna av fågelkött är Kina, Japan, 
Förenade Arabemiraterna och Saudi Arabien. Brasilien är 
världsledande när det gäller export av fågelkött tillsammans 
med Thailand och USA.

I Europa står kycklingproducenterna inför en ökning under 
kommande år 2024. Enligt Rapobank är det som att ha en 
kycklingboom – produktionen ökar, importen går upp och 
priserna faller. Allt detta påverkar hur mycket kyckling som 
finns tillgängligt på marknaden. Därför är det viktigt att 
bevaka noga produktionsvolymen, särskilt med tanke på den 
stora mängden kyckling som strömmar in från Ukraina och 
skapar en dominoeffekt när det gäller priser men också risk 
för överskott. Tillväxten i EU beräknas öka med cirka +1,5-2 
procent under 2024.  

Kyckling

Polen

Spanien

Tyskland

Frankrike

Italien

Nederländerna

Övrigt

Kalkon Anka Övrigt

Import till EU redovisat i ton (prel. Siffror fram till 
november 2023)
Importen till EU ökade med 5,8 procent jämfört med samma period 
2022. Den största importören till EU är Brasilien som dock visar på en 
knapp minskning under året med - 0,4 procent. Den största ökningen 
stod Ukraina för som ökade exporten till EU med hela +47 procent.

Årssammanfattning matfågel 2022 i tusen ton
Konsumtionen av fågelkött ökade per capita under året med 1,74 
procent och konsumtionen av den totala volymen fågelkött ökade med 
2,57 procent. 

Den totala produktionen av fågelkött landade i princip på samma nivå 
som föregående år, en marginell minskning med 0,11%. 
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Produktion Import Export Total konsumtion Svensk marknadsandel

Produktion  -0,11 %
Import  +4,35 %
Total konsumtion  +2,57 %
Konsumtion per capita  +1,74 %
Exporten  + 3,93 %
Andel svenskt 

175,9 tusen ton  
112,8 tusen ton 
247,1 tusen ton 
23,4 kilo/person 
41,6 tusen ton  
71,2 % - 2,6 %

Källa: Jordbruksverket

Import till Sverige
Importen till Sverige från andra EU-länder ökade dock med + 4,35 procent. Största andelen import kommer från Danmark, 
Tyskland, Nederländerna, och Polen. Andelen svenskt minskade därmed till 71,2 procent, dvs. -2,6 procent. Även exporten 
minskade under året med - 3,93 procent. 
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Danmark Nederländerna Tyskland Polen

Övriga

Försäljning av kyckling hos Svensk Fågels medlemmar ökar
Den inhemska försäljningen av kyckling i landet, beaktat endast Svensk Fågels medlemmar, ökade under 2023 med 
4,2 procent. Därmed har tappet från föregående år hämtats in och efterfrågan på svenskt noterar åter en ökning. 

Källa: Insamlingsdata Svensk Fågel, 99,47% av den totala produktionen i branschen.
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Svensk Fågel internt
Svensk Fågels Kontrollprogram – hållbarhet för djurhälsa, djurvälfärd och livsmedelssäkerhet

SVENSK FÅGELS KANSLI driver en rad olika kontroll-
program som syftar till att säkerställa en produktion av 
kyckling och kalkon med hög kvalitet och säkerhet för 
konsumenter. Mångårig fjäderfäexpertis med veterinär- 
och agronomkompetens finns på kansliet för att kunna 
driva programmen. 

Kontrollprogrammen verkar för god djurhälsa och 
djurvälfärd och ligger även till grund för utbildning och 
forskning. Programmen är också viktiga som underlag 
för att kunna driva näringspolitiska frågor. 

Svensk Fågels kvalitetsprogram innebär att hela vär-
dekedjan regelbundet kontrolleras genom revisioner 
utförda av oberoende part. I kvalitetsprogrammen ingår 
även övervaknings- och kontrollprogram av smittskydd 
och livsmedelssäkerhet. Programmen kontrolleras av 
veterinärer samt av det oberoende certifieringsorganet 
HS Certifiering. Gårdarna inbesiktas inför anslutning 
till programmen genom kontrollbesök av fjäderfäexper-
ter och smittskyddsveterinärer, utöver myndighetens 
förprövning av stallar.

Svensk Fågels kvalitetsprogram

• Djuromsorgs- och klassningsprogram
• Fothälsoprogram
• Djuromsorg kläckeri och avelsdjur
• Lastning och transport 
• Smittskyddsprogram
• KC-program (kontrollprogram för koccidios och clostridios)
• Campylobacterprogram

• Antibiotikaresistensövervakning

Svensk Fågels policybeslut
Utöver kontroll- och övervakningsprogram beslutar 
Svensk Fågels styrelse även om en rad policybeslut som 
Svensk Fågel följer i sitt arbete för att trygga att produk-
terna är hållbara och säkra:

• Antibiotikapolicy
• Miljöpolicy
• Foderpolicy
•	 Förbud	mot	fiskmjöl	i	kycklingfoder
• Policy om maxgräns av saltlake

Vårt sociala ansvar 
ANSVARSFULL SOJA Sedan 2014 arbetar Svensk Fågel 
och medlemsföretagen för att öka andelen ansvarsfullt 
odlad soja inom den svenska livsmedelsbranschen. 
Arbetet som gick under namnet Sojadialogen initierades 
av Världsnaturfonden (WWF). Sedan 2022 koordine-
rar ETI Sweden (Ethical Trading Initiativ Sweden) den 
Svenska plattformen för riskgrödor, som är en bransch-
överskridande samverkan för en mer hållbar produktion 
och konsumtion av riskgrödor. Plattformen för risk-
grödor ersätter den tidigare Sojadialogen. Svensk Fågels 
medlemmar använder enbart certifierad soja, som uppfyl-
ler antingen RTRS, ProTerra eller annan av Plattformen 
för riskgrödor godkänd certifiering. Sojan är även fri från 
GMO. 

Granskning av djuromsorgen 
Revisioner i enlighet med Svensk Fågels Djuromsorgs-
program utförs av det ackrediterade kontrollorganet 
HS Certifiering. Revisonen sker på gårdsnivå och under 
2023 kontrollerades totalt 46 medlemsgårdar. Under 
2023 införlivades även avelsgårdarna och kläckerierna 
i djuromsorgsprogrammet. HS certifiering utför även 
dessa revisioner

Inbesiktning av nya stallar för anslutning till djur-
omsorgsprogrammet utförs av Svensk Fågels produk-
tionsstrateg Jonas Almgren. Under 2023 har 7 stallar 
inbesiktats varav 2 var nybyggnationer. Dessa 2 stall är 
belägna i Halland och Västra Götalands län. 

God fothälsa 
Inom ramen för djuromsorgsprogrammet ligger även 
fothälsoprogrammet, som har drivits sedan 1994. 
Fothälsan bedöms under översyn av Livsmedelsverkets 
officiella veterinär. Varje flock bedöms när den kommer 
in till slakteriet. Statusen på fothälsan påverkas av skötsel 
och foder. Under 2023 har ca 341 000 fötter bedömts 
inom programmet. 

Medelpoängen för fothälsoprogrammet för kyckling låg 
under 2023 på 6, att jämföra med 43 när programmet 
startade. Maximal poäng är 200, och målsättningen är 
att ha så låga fotpoäng som möjligt. Andel bedömda 
fåglar utan anmärkning var 95 procent. Andelen med all-
varlig anmärkning var 2 procent. Hälften av alla flockar 
under året hade en poäng på 0, vilket visar på en generellt 
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mycket bra fothälsa hos kycklingarna. Hos uppfödare 
med återkommande höga fotpoäng har neddragningar i 
beläggningen gjorts, kombinerat med foderjusteringar, 
rådgivning och andra åtgärder på gårdsnivå. 

Avvikelser totalt under de sista 10 åren

 

Revision av lastning och transport 
Djuromsorgsprogrammets del som rör lastning, trans-
port och utlastning på slakterierna kontrolleras HS 
Certifiering, ett oberoende kontrollorgan ackrediterade 
genom Swedac. Återrapportering sker till såväl slakteri 
som till Svensk Fågel. Samtliga slakterier som reviderades 
2023 är godkända enligt programmet och styrelsen i 
Svensk Fågel har erhållit en dragning av resultatet. 

Hela värdekedjan inkluderas i  
Djuromsorgsprogrammet
Under senhösten 2023 implementerades kläckeri och 
avelsdjur i Djuromsorgsprogrammet och därmed är hela 
värdekedjan inkluderad i programmet. HS Certifiering 
kommer utföra revisonerna och rapportera resultaten till 
Svensk Fågel. 

Kontroll – och över- 
vakningsprogram  
för smittskydd och  
livsmedelssäkerhet 
Smittskyddsprogrammet fungerar 
Svensk Fågel är huvudman för Smittskyddsprogrammet 
på gård för matfågel inklusive frivillig och förebyggan-
de salmonellakontroll, med stöd av (SJVFS 2015:17, K 
152) om frivillig organiserad hälsokontroll av husdjur. 

Programmet omfattar kyckling- och kalkonbesättningar 
för matfågelproduktion samt avelsdjur för sådan upp-
födning. Anslutning till programmet är obligatoriskt för 
medlemmar i Svensk Fågel. 
Under 2023 har 2 flockar konstaterats positiva med sal-
monella vid provtagning. En kycklingflock med S.Typ-
himurium vid slakt och en 22 v gammal avelsflock med 
S.enteritidis. Samtliga djur i infekterade flockar avlivades 
och destruerades och djurutrymmen har sanerats.

Kontroll av koccidier och clostridier 
KC-programmet är ett frivilligt program för kontroll och 
bekämpning av koccidier och clostridier hos kyckling, 
inom ramen för Jordbruksverkets föreskrifter (SJVFS 
2015:17, K 152) om frivillig organiserad hälsokontroll av 
husdjur.  

Under 2023 har 44 flockar undersökts avseende lesion 
scoring i fält. Gränsvärdet (MTLS, Mean Total Lesion 
Score) på 2,5 har inte överskridits i någon flock. Inga 
prov vid slakt har skickats in för histologi inom KC pro-
grammet. Utredning har genomförts i 7 flockar. I dessa 
flockar konstaterades NE vid obduktion i fält (nekrotise-
rande enterit orsakad av Clostridium perfringens).

Låg förekomst av campylobacter 
Svensk Fågel har sedan 2001 varit huvudman för pro-
grammet och godkändes av Jordbruksverket 2016 att 
organisera övervakning och kontroll av campylobacter 
hos kyckling. Programmet leds av veterinär Pia Gustavs-
son. En nämnd är tillsatt sedan tidigare med företrädare 
från Jordbruksverket (SJV), Livsmedelsverket (SLV), 
Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA) och Sveriges 
Lantbruksuniversitet (SLU). 

Under 2023 har totalt 4 556 slaktgrupper uppfödda hos 
medlemmar i Svensk Fågel provtagits vid slakt inom 
ramen för Campylobacterprogrammet. Campylobacter 
påvisades i 4,6 procent av flockarna. Sedan 2019 har före-
komsten av campylobacter hos svenska kycklingar som är 
uppfödda inom ramen för Svensk Fågel varit mycket låg.

Källa: SVA och Svensk Fågel

Källa: SVA och Svensk Fågel

Andelen Campylobacterpositiva slaktgrupper påvisade inom 
Campylobacterprogrammet hos kyckling år 2002–2023

2014   2015   2016   2017   2018   2019   2020   2021   2022   2023

582

473

548

255
266

150
116 106

134

167

Källa: SLV och Svensk Fågel

Säsongsvariation under 2017–2023 fördelat per månad

Campylobacternivån hos icke  
medlemmar 
Under 2023 har även 65 blindtarmsprover analyserats 
från kyckling som fötts upp och slaktats på slakterier 
som inte är medlemmar eller anslutna till Svensk Fågels 
Smittskyddsprogram eller Djuromsorgsprogram. Flerta-
let av dessa flockar kommer från uppfödare som ger dju-
ren tillgång till utevistelse, så kallad ekologisk kyckling. 

Campylobacter påvisades i 20 (43,1 procent) av dessa 
flockar. Sedan senhösten 2020 och under större delen av 
2021 och 2022 hölls djuren inomhus pga restriktioner 
från Jordbruksverket med anledning av fågelinfluensa.

Källa: SVA och Svensk Fågel. Andelen flockar där 
Campylobacter påvisats i blindtarmen på kyckling 
som fötts upp hos uppfödare som inte är medlem-
mar i Svensk Fågel.
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Typningsresultat under 2023
Provtagning varannan månad av vissa avelsdjur i produktion 
för ökad kunskap om när och vilka sekvenstyper avelsdjuren 
bär, genomfördes under 2022. Proverna sekvenserades vid 
SLU sent under 2022 och har under 2023 jämförts med prov 
från kyckling inom programmet, som typats och sekvense-
rats vid SVA. Resultat av typning och sekvensering ger inga 
entydiga svar på om det finns en koppling mellan ursprungs-
flock, kläckeri och kyckling, eller inte. Ett antal kluster kan 
tolkas som att överföring från avelsdjur till daggamla kan 
förekomma samtidigt som ett annat antal kluster visar på 
till synes identiska isolat där vi inte kan se någon sannolik 
koppling. 

Slutsatsen utifrån projektet är att det inte kan uteslutas, men 
om det förekommer, är det väldigt ovanligt. För en säkrare 
analys krävs att fler avelsdjur provtas oftare vilket inte ryms 
inom nuvarande program. Vid uppföljning i samband med 
delad slakt påvisades koppling till transportlådor och conta-
inrar endast vid ett tillfälle under 2023.

Obefintlig användning av antibiotika
Rapporten från Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA) 
om antibiotikaresistens hos djur visade att Sverige har en 
fortsatt gynnsam situation vid en internationell jämförelse. 
En av anledningarna till detta är att vi har effektiva strate-
gier för att främja rationell användning av antibiotika och 
begränsa spridningen av antibiotikaresistens menar SVA. 

Detta är ett bevis på att även större stall/anläggningar klarar 
att hålla god hygien och låg antibiotikaanvändning. Det 
innebär att smittspridning av sjukdomar och resistenta 
bakterier från gårdar som är anslutna till Svensk Fågel är så 
gott som obefintlig.

Under 2023 har 8 av cirka 3 600 (0,2 procent) kycklingflock-
ar (prel.) behandlats med antibiotika. Motsvarande siffra för 
kalkon är 1 flock behandlad av ca 115 (0,9 procent).

Aktivt arbete mot ESBL
Förekomst av ESBL i tarmen hos kyckling har konstaterats 
trots att den typ av antibiotika som driver ESBL-resistens 
inte används inom svensk kycklinguppfödning. Syftet med 
övervakningsprogrammet har varit att kartlägga förekom-
sten av ESBL i avelsflockar samt att testa och utvärdera olika 
åtgärder för att förhindra överföring från avelsflock till 
kyckling. Efter de första fynden 2010 gjordes en omedelbar 
smittspårning i avelsleden där proverna visade sig vara positi-
va vid import av dagsgamla avelsdjur.

Under 2010 och 2011 var så gott som samtliga importerade 
flockar till Sverige ESBL-positiva. Den andelen sjönk initialt 
för att återigen öka under andra halvåret 2014 och under 
hela 2015. Därefter har förekomsten av ESBL hos införda av-
elsdjur minskat avsevärt. Sedan 2018 har inga (0) ESBL-posi-
tiva GP flockar påvisats bland Svensk Fågels medlemmar.

ESBL importerade avelsdjur

ESBL kyckling tarm 2014-2023
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Källa: SVA och Svensk Fågel

Förekomsten av ESBL hos föräldra- 
djuren (P-djur) och kyckling följer 
samma trend. Det senaste positiva 
provet från föräldradjuren var från en 
flock som slaktades i april 2023.
Prover från kyckling tas ut i samband 
med SVAs resistensövervakning 
(SVARM). I prov taget vid slakt un-
der 2023 var endast ett prov positivt.

UTBILDNINGSDAGARNA MED FOKUS PÅ STÄRKT 
SMITTSKYDD Svensk Fågels utbildningsdagar genom-
fördes i enlighet med Jordbruksverkets föreskrifter och 
allmänna råd om fjäderfähållning inom lantbruket. Svensk 
Fågel anpassar varje år innehållet till aktuella frågor och den 
trendutveckling som har förekommit under året utifrån 
resultaten i programmen. Hänsyn tas också till lokala/regio-
nala samt företagsanpassade förhållanden och den framtids-
anda som finns i näringen. 

Med fokus på projektet Stärkt smittskydd finansierat av 
Jordbruksverket var utbildningsdagarna välbesökta då man 
för första gången efter pandemin kunde hålla fysiska möten.

Praktisk krishantering med anledning av utbrott i fågelinflu-
ensa i hobbyflock och newcastle sjuka i en värphönsbesätt-
ning som fick faktiska och indirekta konsekvenser redogjor-
des och därmed kunde praktiska övningar diskuteras och 
beredas. Att ständigt utsättas för dessa risker lär sig bran-
schen allt mer och kan dra slutsatser samt bättre förebygga i 
smittskyddsarbetet.  

Branschmöte i Jönköping
Branschmötet 2023 genomfördes i november i Jönköping 
med mycket god uppslutning av Svensk Fågels medlemmar. 

Här var det många och intressanta punkter på dagordning-
en, tex. Aviagens avelsutveckling, forskningsresultatet om 
campylobacter samt Jordbruksverkets redogörelse i aktuella 
frågor. Även senaste informationen kring fågelinfluensan 
redogjordes.

Utbildning av last- och plockföretag
Under vintern genomfördes vid två tillfällen utbildning av 
de last- och plockföretag som är kontrakterade av medlem-
marna för att lasta djuren till slakterierna. Utbildningen sker 
i enlighet med Jordbruksverkets föreskrifter och allmänna 
råd om fjäderfähållning inom lantbruket. Utbildningarna 
handlar om kunskap om regelverk, djurens fysiologi, behov 
och beteende, varsam hantering i samband med infångning, 
lastning och transport samt förebyggande smittskydd. 

På kursen medverkade djurskyddshandläggare från Jord-
bruksverket och miljörevisor från HS Certifiering. Ut-
bildningen som hölls i Karlskrona och Katrineholm vände 
sig i första hand till lastföretagens arbetsledare men även 
lastpersonal medverkade. 

Utbildningsdagar i Laholm.
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UNDER ÅRET har en rad möten hållits med Livsmedels-
verkets och Regeringskansliet angående Livsmedelsverkets 
kontrollavgifter på slakterianläggningar. Vidare har arbetet 
med översyn av kriterier om offentlig upphandling slutförts. 

• Stärkt konkurrenskraft för livsmedelsproducenter och 
ett starkt djurskydd.

• Föreskrifter om ändring i Livsmedelsverkets föreskrif-
ter	om	avgifter	för	offentlig	kontroll	och	annan	offentlig	
verksamhet.

• Svensk Fågel har deltagit i Livsmedelsverket, Jordbruks-
verket och SVA ytterligare uppdrag att inom ramen för 
det civila försvaret, bygga upp en livsmedelsberedskap. 

• Föreskrift om ändring i Jordbruksverkets  om biosöker-
hetsåtgärder samt anmälan och övervakning av djursjuk-
domar och smittämnen.

• Föreskrift om upphävande av Jordbruksverkets före-
skrifter om obligatorisk hälsoövervakning av fjäderfä.

• Förslag på mål, delmål och insatsområden för en håll-
bar och hälsosam livsmedelskonsumtion.

• Statens jordbruksverks föreskrifter och allmänna råd 
om fjäderfähållning inom lantbruket om avvikelser från 
måttbestämmelserna, begreppet ”forcerad ventilation” 
samt nytt gränsvärde för mekaniskt buller i kalkonstallar 
och dokumentationskrav för vissa slaktkycklinguppföda-
re.

• Livsmedelsverkets förslag till ny modell för fastställan-
de av kontrollfrekvens vid slakterier och vilthanteringsan-
läggningar.

• Kameraövervakning på slakteri. 

•  Förslag till nya föreskrifter om förebyggande och 
bekämpning av vissa djursjukdomar.

• Utredning om Jordbruksverkets ändring i tolkning av 
EU-direktivet om djurskydd för slaktkyckling. 

• EU:s förslag om ändringar i transportförordningen. 

• EFSA-rapport om djurskydd.

Remisser, utredningar  
och hearings

Nordic Poultry Conference
Svensk Fågel stod i år värd för den nordiska fjäderfäkonfe-
rensen, The Nordic Poultry Conference (NPC) som ägde 
rum i november. Värdskapet är rullande mellan de olika 
nordiska länderna och i år var det Sveriges tur. Många intres-
santa föreläsare och deltagare närvarade och såväl forskare, 
experter, rådgivare fanns med bland deltagarna. Intressanta 
utställare och senaste forskningsrönen redovisades på plats 
på denna stora nordiska happening. 

Inför konferensen hjälpte den nordiska styrgruppen till 
(som består av representanter från de nordiska branschor-
ganisationerna) att lyfta intressanta och aktuella frågor att 
behandla under konferensen. Ett förmöte hålls på våren 
och då passar man också på att diskutera övriga aktuella och 
gemensamma frågor som finns inom fjäderfäbranschen. 
Under ett mycket kallt med soligt Stockholm träffades dom 
nordiska kollegorna på Svensk Fågels kansli. Många frågor 
var uppe på tapeten, tex EFSA-rapporten för fjäderfä och 
transport, AI-situationen och vaccinering och aktuella 
forskningsprojekt. 

Poultry Veterinary Study Group (PVSG) - 
Internationell veterinärkonferens 
Veterinärkonferenser för fältverksamma fjäderfäveteri-
närer inom EU hålls två gånger per år. Från Sverige deltog 
veterinär Pia Gustavsson tillsammans med Eva Berndtson, 
veterinär på SweHatch. Under 2023 var fokus vid mötena 
fortsatta diskussioner kring hur olika länder hanterar fågel-
influensa. 
 
AVEC – branschens paraplyorganisation 
inom EU 
Avec företräder matfågelproduktionen inom EU. Förutom 
att företräda branschen i de europeiska och internationella 
sammanhangen så fokuserar organisationen på frågor som 
rör djurhälsa och djurvälfärd, livsmedelssäkerhet samt 
hållbarhet och handel. Sekretariatet i AVEC är placerad i 
Bryssel och består av Birthe Steenberg, generalsekreteraren, 
Paul-Henri Lava, senior sakrådgivare samt projektansvarig 
Federica Chiarella och NadiaKhaldoune, sakrådgivare.
 
Den holländske ledamoten och ordförande för AVEC 
Gert-Jan Oplaat, öppnade i september AVEC:s 65:e Ge-

neralförsamling i Gdansk, Polen. Evenemanget, som i år 
organiserades av den polska Nationella Fjäderfänäringens 
Handelskammare, samlade över 150 personer från den euro-
peiska fjäderfäsektorn inför en avgörande period för sektorn 
med det kommande lagförslaget om djurskydd och valet till 
Europaparlamentet 2024. 

Årets toppmöte hade som huvudtema hur fjäderfäsektorn 
bättre kan engagera sig med allmänheten och beslutsfattare 
samt informera EU-medborgare i arbetet om djurskydd. 
Behovet av att bättre kommunicera och främja det europeis-
ka fjäderfäköttsektorns arbete var den tydliga slutsatsen från 
toppmötet.

ELPHA - bevakar frågor som rör 
kläckäggsproduktion och handel med 
kläckägg
Svensk Fågel är medlemmar i European Live Poultry and 
Hatching Egg som företräder den europeiska kläckäggspro-
duktionen inom EU. ELPHA bevakar främst frågor som 
rör handel och export, djurhälsa, djurvälfärd och genetik. 
Ordförande är Wout van Wolfswinkel, commercial manager 
De Heus Voeders B.V. Elpha delar kansliet med AVEC. 

WPSA - verkar globalt 
The World’s Poultry Science Association (WPSA) är en 
världsomspännande förening med syfte att aktivt arbeta för 
att främja samarbete mellan fjäderfäforskning och näring. 
Årligen hålls konferenser och seminarier på internationell 
nivå. WPSA har cirka 7 000 medlemmar världen över och 
firade 2012 sitt 100-årsjubileum. 

Nationella sektioner av WPSA finns i ett 60-tal länder, 
inklusive i Sverige. I styrelsen för Svenska WPSA är matfå-
gelnäringen representerad av Hanna Bradley från Aviagen 
SweChick och Anna Silvera från Svensk Fågel. 

Information om kommande konferenser inom WPSAs regi 
finns på www.wpsa.com. Svenska WPSA utlyser årligen ett 
resestipendium för deltagande på något av WPSA ordnat 
arrangemang.

Internationella konferenser
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Nordiska styrgruppen i Nordic Poultry 
Conference har möte i Stockholm. 
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Nytt i branschen och  
hos medlemsföretagen
Guldfågeln utsett till årets leverantör
I samband med Axfoods leverantörsträff 2023 tilldelades 
Guldfågeln utmärkelsen årets leverantör. Årets leverantör-
sträff gick av stapeln på Banankompaniet i Stockholm och 
samlade drygt 600 deltagare. Under en eftermiddag fick 
deltagarna ta del av de satsningar och fokusområden som är 
aktuella inom Axfoodkoncernen.
 

Kronfågels klimatmål godkänd av Science 
based targets initiativ
Under året fick Kronfågels ägare Scandi Standard sina 
klimatmål godkända av Science Based Targets initative. För 
Kronfågel var det ett kvitto på att den gröna klimatomställ-
ningen i den egna produktionen och värdekedjan är fortsatt 
högt prioriterad. Företaget klättrade även 120 placeringar i 

Sustainable Brand Index, Europas största varumärkesstudie 
om hållbarhet.

Atrias mål för minskade utsläpp godkäns 
av Science Based Targets (SBTi)
Målen baseras på Parisavtalet och syftet är att globalt 
begränsa uppvärmningen av jorden till 1,5 grader. Enligt 
målen som SBTi har godkänt förbinder sig Atria att minska 
växthusgasutsläppen från den egna verksamheten (Scope 1 
och 2) med 42 procent till 2030 jämfört med utsläppsnivån 
2020. Vad gäller utsläpp i Scope 3 omfattar målet utsläpp 
från köpta varor, råvaror och tjänster. Målet för minskning 
av utsläpp i Scope 3 är 20 procent per processat ton kött till 
2030.
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Kommunikation  
– Svensk Fågel syns och hörs
NÄR OMVÄRLDEN präglas av krig och lågkonjunktur blir 
det ännu viktigare med trygg, svensk mat som stöttar den 
egna livsmedelsproduktionen och Sveriges bönder. Nytt för 
2023 har varit ett ökat intresse för att maten även ska vara 
prisvärd samtidigt som den håller hög kvalitet. Något svensk 
kyckling och kalkon producerat från Svensk Fågels medlem-
mar, klarar att leverera. 

Webbinarier om djurvälfärd,  
avel och djurhälsa 
Under våren sände Svensk Fågel en serie studioinspelade 
webinarier om djurvälfärd, avel och djurhälsa. Deltagarna 
var främst upphandlingsansvariga och beslutsfattare inom 
kommun och landsting samt representanter för dagligvaru-
handel. Här gick Svensk Fågels program igenom inklusive 
de senaste siffrorna inom statistiken för varje program samt 
inblick i och diskussion kring Svensk Fågels syn på ECC 
(European Chicken Committment). Webinarierna spelades 
in och gick att se i efterhand via www.svenskfagel.se

Svensk kyckling  
– mycket protein för pengarna
Svensk Fågel fortsatte satsningen av den större hälsokampan-
jen kring protein ”Mycket protein för pengarna” under för-
sta kvartalet av 2023. Grunden till proteinkampanjen lades 
genom tre SIFO-undersökningar om protein och kyckling 
för en äldre målgrupp (kvinnor och män 70 +) samt en upp-
delad målgrupp för yngre män och yngre kvinnor där fokus 
låg på att undersöka järnbrist och biotillgänglighet för yngre 
kvinnor och proteininnehåll och träning för yngre män med 
kopplingen till svensk kyckling och kalkon. 
 
För den äldre målgruppen undersöktes hur många som kän-
ner till att vi tappar muskelmassa och behöver mer protein 
genom kosten från 70 års ålder och uppåt för att bland annat 
minska risken för fallskador. Svensk Fågel undersökte även 
vilka livsmedelsgrupper som intervjupersonerna trodde 
innehöll mest protein – kyckling jämfört med ägg, nötkött 
och vegetabiliskt protein.  

I den tredje undersökning om hälsa framkom att det råder 
stor osäkerhet kring hur mycket protein vi behöver  och att 
behovet av protein ökar ju äldre man blir. I undersökningen 
framkom även att nästan två av tre svenskar, dvs. hela 64 
procent, vet inte hur stort proteinbehov de har idag jämfört 
med när det exempelvis var yngre. I undersökningen fram-
kom även att 30 procent av respondenterna gärna äter något 
efter träningen och att många väljer proteintillskott eller ägg, 
ovetandes att kyckling innehåller mer protein och att det vita 
köttet har en bättre fettbalans. 

Proteininnehåll i livsmedel per 100 g

1. Kyckling 23 g
2. Kött 21 g
3. Lax 18 g
4. Ägg 12 g
5. Kikärtor (kokta) 8 g

Källa SLV

Webbinarium om avel och djurvälfärd.
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Årlig konsumentundersökning
Svensk Fågel har varje år sedan 2012 frågat svenska folket 
om vad de känner till och tycker om svensk kyckling och 
kalkon. Konsumentundersökningen täcker in: inköp- och 
konsumtionsvanor för kyckling, attityd till svensk kyckling, 
kännedom, attityd och betalningsvilja för märkningen 
Svensk Fågel samt reklamerinran för Svensk Fågel. 

Konsumentundersökningen 2023 utfördes av Ipsos, på 
uppdrag av Svensk Fågel. I år tidigarelades undersökningen 
i samband med lansering av Svensk Fågels Matfågelrapport i 
augusti 2023.

I dessa tider är priset självklart viktigt men betydelsen av att 
kycklingen ska komma från svenska bönder har ökat. Av de 
som tycker att det är viktigt med svensk kyckling, är viljan 
att stötta svenska bönder det viktigaste skälet. 

Resultatet för konsumentundersökningen 2023 visade 
att pris är en fortsatt viktig faktor att räkna med. Önskan 
om att vilja gynna svenska bönder och tryggheten att välja 
svensk kyckling är också viktigt för svenska folket. Så även 
om kostnadsfrågan är fortsatt är viktigt, har betydelsen av 
att kycklingen är svensk ökat mer. Allt fler svenskar äter 
kyckling och så många som 73 procent av svenska folket 
vill att kycklingen ska vara svensk. Det är en femprocentig 
ökning sedan förra året. Av dessa är det nästan 70 procent 
som anger att det är viktigt med en inhemsk produktion och 
att stötta bönderna.

Dessutom anser 75 procent att det är viktigt att skolmaten är 
tillagad på svenska råvaror. Sex procent fler än föregående år 
anser också att skolmaten ska vara tillagad av svenska råvaror. 
Fler av respondenterna vill även att maten i förskola och 
skola ska vara näringsrik och hälsosam. Här passar svensk 
matfågel perfekt in.

Maten i skolor och förskolor
Nedgången vi såg förra året kring näring/hälsa, smak och 
svenska råvaror har återhämtat sig - kan det bero på upp-
märksamheten kring skolmatens betydelse för många barn?

I en annan undersökning genomförd av Köket.se så visar 
även här att ökade matpriser har idag större påverkan än 
någonsin på svenska folkets matvanor och vad det blir till 
middag. Fler än häften svarar i undersökningen att de väljer 
bort vissa typer av matvaror som anses blivit för dyra. Nöt-
och fläskkött, skaldjur och fisk är de matvaror som flest väljer 
bort. Kyckling hamnar i topp när det gäller vilken kategori 
som anses är riktig god mat för svenska folket. 

Matfågelrapporten 2023
Under 2023 har mervärdet hälsa lyfts i Svensk Fågels kom-
munikationsarbete. Svensk kyckling och kalkon är hälso-
samt med högt proteininnehåll av fullvärdig kvalitet, gott 
om vitaminer och mineraler och en låg fettnivå med balanse-
rad fettsyrasammansättning. Något som går helt i linje med 
de kostråd som nya Nordiska näringsrekommendationerna, 
NNR publicerades i juni 2023. 

Svensk Fågels hälsoarbete och nya NNR låg därför som 
grund i den nya Matfågelrapporten som Svensk Fågel gav ut i 
augusti 2023. Matfågelrapporten var det första som har lan-
serats och avsikten är att den ska spegla aktuella ämnen och 
debatter i anknytning till matfågelbranschens verksamhet. 

Matfågelrapporten lanserades under ett större lunch- och 
hybridevent på Svensk Fågels kansli som inkluderade inbjud-
na föreläsare på ämnet hälsa samt frågor och debatt. 

Seminariets hybridvariant var välbesökt där flera hundra 
åhörare från hela landet deltog via länk. 

Kyckling i skolan
I oktober 2023 påbörjade Svensk Fågel ett webbprojekt för 
att ge alla förskole- och skolbarn nyanserad och faktabaserad 
kunskap om uppfödning och produktion av svensk kyck-
ling. Här kan man ta del av fakta från branschen som också 
besvaras direkt på plats med bonden i kycklingstallet. 

Webbprojektet ”Kyckling i skolan” består av befintligt mate-
rial från Svensk Fågels hemsida med inslag från LRF:s ”Bon-
den i skolan”. För att förnya och göra informationen mer 
tillgänglig för barn skapades korta filmer där en ung reporter 
ställde frågor till en kycklingbonde på plats i bondens stall. 
 
Talare på the European federation  
of Animal Science
Svensk Fågels hållbarhetsstrateg Anna Silvera var inbjuden 
som talare på den internationella konferensen the European 
federation of Animal Science (EAAP) i Lyon, Frankrike. 
Konferensen samlade cirka 2000 forskare från hela världen 
för att diskutera de senaste resultaten inom husdjursforsk-
ning, dvs. avel, genetik, foder, djurvälfärd och hållbarhet. 
Fokus i ämnet var avvägning mellan ekonomi, hållbarhet, 
hälsa och djurvälfärd samt vilka framtida forskningsbehov 
som finns inom fjäderfä. 
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Svensk Fågels hållbarhetsstrateg Anna Silvera 
var inbjuden som talare på den internationella 
konferensen the European federation of Animal 
Science (EAAP) i Lyon, Frankrike

Webbprojektet ”Kyckling i skolan” 
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Debatt och opinionsbildning
Under 2023 har Svensk Fågel debatterat kring hälsa, djur-
välfärd och hållbarhet samt höjda kostnader för produktion 
och insatsvaror för svenska kycklingbönder. Genom debatt-
artiklar och presentationer för politiker och beslutsfattare 
har Svensk Fågel förtydligat hur svensk matfågelproduktion 
går till och visat hur transparent verksamheten är trots de 
utmaningar som finns rörande biosäkerhet och smittsprid-
ning ute på medlemsgårdarna. 

Debattartiklar:
1. Skolorna måste servera proteinrik mat 
2. Säkerställ den inhemska produktionen
3. Den svenska kycklingproduktionen är hotad
4. Snedvriden konkurrens – september
5. Ingen tjänar på att djur mår dåligt
6. Svensk Fågel svarar på kritik – svensk kyckling ett bra 
val för konsument

Pressmeddelande:
1. Okunskap om protein
2.	Allt	fler	vill	ha	svensk	kyckling
3. Ministerbesök på gård
4. WWF ändrar rött ljus
5. Svensk mat har starka mervärden

Svensk Fågels ordförande Jenny Andersson deltog i Lant-
brukspodden i början av året där med WWF:s talesperson 
Anna Richert. 

En rad debattinlägg har publicerat under året om att reger-
ingen omgående behöver agera mot den snedvridna konkur-
rensen som idag finns på den svenska livsmedelsmarknaden 
och som hotar den svenska kyckling- och kalkonuppföd-
ningen. Debattartiklar har även lyft frågan om vikten av 
protein och bra mat i skola. Svensk Fågel har även bemött 
debattinlägg som berört djurskydd och kontroll.

Mötte med handeln och foodservice
Slutligen Svensk Fågel haft möten med bland annat daglig-
varuhandel, grossistföretag och inköpsansvariga inom kom-
mun och foodservice-sektorn där branschorganisationens 
omfattande program för djurhälsa, djurvälfärd och livsmed-
elssäkerhet har redovisats.  Programmen är från ett håll-
barhets- och djurvälfärdssynpunkt mer omfattande och 
långtgående i jämförelse med såväl regelverk inom EU som 
de kriterier inom European Chicken Commitment, ECC. 
Jämförande tabell med ECC och Svensk Fågels samt svensk 
lagstiftning, punkt för punkt i detalj finns även framtaget 
på Svensk Fågels hemsida med några exempel på ytterligare 
krav som ställs enligt svensk lagstiftning och Svensk Fågels 
Djuromsorgsprogram men som inte finns i ECC. 
 
Native, film, TV och rörligt material
I linje med satsningen på mervärdet hälsa tog Svensk Fågel 
fram en serie Native/advetorials reportage för bland annat 
portaler som Familjeliv och Nyheter 24 samt tre filmer för 
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"Tuffa tider kräver smarta lösningar - välj svensk kyckling”

https://www.barometern.se/debatt/tuffa-tider-kraver-smarta-losningar-valj-svensk-kyckling-49e8fa5f/
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"Tuffa tider kräver smarta lösningar - välj

svensk kyckling”

Livsmedel

”Fortsatt ökad lågprisimport av kycklingkött, fortsatt otydliga och icke örutsägbara

regelverk samt fortsatta trakasserier från djurrättsaktivister. Det är några av de

utmaningarna som vi kycklingbönderna i Småland och i övriga Sverige står inör

under 2023.”

Debatt • Publicerad 28 februari 2023

Detta är en opinionstext i Barometern Oskarshamns-Tidningen. Åsikter som uttrycks är

skribentens egna.

"Under 2022 ökade importen av kycklingkött till Sverige avsevärt.”

Foto: Jan Stenqvist
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Allt fler vill ha svensk kyckling | Svensk Fågel

https://www.mynewsdesk.com/se/svensk_fagel_ab/pressreleases/allt-fler-vill-ha-svensk-kyckling-3268771
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PRESSMEDDELANDE - 24 AUGUSTI 2023 12:43Allt fler vill ha svensk kyckling
Allt fler svenskar äter kyckling och så många som 73 procent av svenska folket vill

att kycklingen ska vara svensk. Det är en femprocentig ökning sedan förra året. Av

dessa är det nästan 70 procent som anger att det är viktigt med en inhemsk

produktion och att stötta bönderna. Dessutom anser 75 procent att det är viktigt

uatt skolmaten är tillagad på svenska råvaror.Det visar en ny undersökning från Ipsos som presenterades på torsdagen i

samband med att Svensk Fågels Matfågelrapport lanserades.

Gå direkt till innehåll
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Ansvariga politiker måste säkerställa livsmedelsstrategin | Hallandsposten

https://www.hallandsposten.se/åsikter/debatt/den-svenska-produktionen-av-kyckling-är-hotad-1.92945616

1/7

”Väljer man svensk kyckling från oss bönder får man livsviktig näring och inte minst fullvärdigt protein som innehåller

samtliga nio essentiella aminosyror som kroppen behöver.” Bild: Christine Olsson/TT

Den svenska produktionen av �yckling är

hotad
Debatt • Under 2022 ökade importen av kycklingkött med hela 12 procent och andelen

svenskt minskade med cirka 4 procent. Det skriver två företrädare från

kycklingbranschen.

Det här är en debattartikel. Det är skribenten som står för åsikterna som förs fram i debattartikeln.

ANNONS
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Insändare: Det är bra med kyckling!

https://www.sydostran.se/insandare/insandare-det-ar-bra-med-kyckling/
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Insändare
Insändare: Det är bra med kyckling!

Djurrättsdebattören Johanna Månsson uppmanar i en insändare den 13 november att

vi ska sluta att öda upp djur och sluta att äta kött. Jag har full respekt att man väljer

att bli vegetarian, men de flesta av oss vill äta kött och gärna svenskt kött.

Kycklingindustrin • Publicerad 20 november 2023Detta är en insändare i Sydöstran. Åsikter som uttrycks är skribentens egna.

Fortsätt äta kyckling utan skam!

Foto: Fredrik Sandberg/TTnligt en undersökning från Novus väljer 94 procent av Sveriges befolkning att

äta kött och en majoritet kan tänka sig att betala mer för att äta mat från

Sverige.

The EU has been facing an increase of 240% in imports. Photo: Marcin

Jozwiak

Rise of poultry imports
from Ukraine puts EU
sector at risk
Ways to mitigate the impact of the increase of poultry
imports from Ukraine are needed, according to the
European Union trade organisation AVEC.

Senior AVEC (Association of Poultry Processors and Poultry
Trade) representatives have met with EU agriculture
commissioner, Janusz Wojciechowski, to present data
supporting the use of expedited safeguard measures for
imports of poultry meat from Ukraine.

While AVEC reiterates its full support to EU authorities for
all measures aiming at helping Ukrainian citizens face the
consequences of the Russian aggression, it said the poultry
sector had been facing some real issues as a result of the
war.

Unforeseen consequences for EU poultry

Gert-Jan Oplaat, AVEC’S president, said: “Our organisation
and members fully support the measures aiming to help
Ukrainian citizens during this terrible war. However, our
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respektive målgrupp (seniorer, unga kvinnor och unga 
män) om protein, järn och kyckling anpassade till sociala 
medier. De här filmerna har varvats under året på Youtube, 
Facebook och Instagram medan Svensk Fågel har medverkat 
i TV genom ovan nämnda hållbarhetsfilmer och med spon-
sormaterial (för bland annat Idol Extra i TV4) med kyckling-
bönderna Jenny och Per. 

Svensk Fågels hållbarhetsfilmer 
Svensk Fågels hållbarhetsfilmer med fokus på: klimat, foder, 
biologisk mångfald, levande landsbygd, arbetstillfällen, soci-
al samt ekonomisk och jämställd hållbarhet har varit fortsatt 
aktuella och publicerats på Youtube och sociala medier och 
TV under 2023.

Filmerna grundar sig på den hållbarhetsanalys på gårdsnivå 
som Svensk Fågel lanserade 2021 samt på den nya livscy-
kelanalysen (LCA), Svensk Fågels uppdaterade klimatbe-
räkning som genomfördes med forskningsinstitutet RISE 
under 2022. 

Fjäderfätidningen
Medlemstidningen för Svensk Fågel fortsätter att ges ut av 
Lime förlag med Agneta Liliehöök som chefredaktör med 
målet att publicera åtta nummer per år.  

Hemsidan 
Hemsidan drivs sedan 2021 med hjälp av en enskild teknisk 
konsult vilket är en kostnadseffektiv lösning. 
 
Sociala medier
Genom annonskampanjer och organisk spridning fortsät-
ter Svensk Fågel att vara aktiv på Facebook, Instagram och 
Youtube. Under året har nativeannonser använts liksom 
TV-sponsring på playkanaler.
 
Faktamaterial 
Under året har faktamaterial uppdaterats och finns att tillgå 
på Svensk Fågels hemsida (sidan ”Material”). Materialet 
innehåller dels information om Svensk Fågels märkning 
och Svensk Fågels program, dels praktisk information om 
styckningsdetaljer och tillagning.
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INOM BRANSCHEN finns ett antal arbetsgrupper som 
tillsammans med kansliet arbetar med specifika frågor. I flera 
av dessa grupper sitter representanter från Svensk Fågel till-
sammans med företrädare för olika myndigheter och verk. 
Syftet med samarbetet är att ständigt utveckla och förbättra 
Svensk Fågels verksamhet.

SVENSK FÅGEL ARBETAR I FÖLJANDE GRUPPER:

FODERGRUPPEN
Behandlar foderfrågor som riktar sig specifikt till  
matfågelbranschen. 

UPPFÖDARGRUPPEN
Behandlar frågor som är av intresse för uppfödare.  
Sammankallande är ordförande i Svensk Fågel.

SLAKTGRUPPEN
Behandlar frågor kring kyckling- och kalkonproduktion 
som rör ankomst till och från anläggning samt fram till 
butik. Sammankallande är vice ordförande i Svensk Fågel.

KLÄCKERIGRUPPEN
Kläckerigruppen bildades i samband med Svensk Fågels 
årsstämma i Falkenberg. Gruppen har tillsammans med Pia 
Gustavsson och Maria Donis träffats vid två tillfällen utöver 
premiärmötet.

KOMMUNIKATIONSGRUPPEN
Gruppen består av medlemsföretagens kommunikatörer  
och har haft ett möte under året. 

MARKNADSFÖRINGSGRUPPEN 
Gruppen beslutar kring Svensk Fågels övergripande  
marknadsföringskampanjer.

MÄRKNINGSGRUPPEN
Gruppen beslutar om kriterier som är kopplade till  
Svensk Fågel-märket. 

UPPHANDLARGRUPPEN
Företrädare från medlemsföretagen bistår kansliet med 
underlag när det gäller frågor inom offentlig sektor och 
restaurangmåltider.

GRUPPEN FÖR DJUROMSORG VID LASTNING, 
TRANSPORT OCH SLAKT
Djurskyddssansvariga på slakteriet tillsammans med företrä-
dare från plockföretagen har upprättat en arbetsgrupp, med 
målet att tillsammans dela med sig av kompetens, erfarenhet-
er och upprätta delmål i arbetet för att minska förekomsten 
av skador på kycklingarna i samband med lastning och trans-
port. Sammankallande är Jonas Almgren.

KONTROLLSEKTIONEN
Kontrollsektionens uppgifter är att utse rikslikare och  
kontrollveterinärer. Vidare ska kontrollsektionen sam-
manställa och följa upp resultaten från besiktningar och 
årliga kontroller inom det officiella kontrollprogrammet. 
Kontrollsektionen ska även föreslå och följa upp lämpliga 
förbättringar och kompetenshöjande åtgärder inom näringen, 
baserade på resultat från besiktningar och kontroller inom 
programmet. Kontrollsektionen för Svensk Fågels officiella 
kontrollprogram består av VD och ordförande i Svensk  
Fågel, Svensk Fågels veterinär, en representant för Agria 
Djurförsäkringar, en representant för djuransvariga på 
Svensk Fågels medlemsslakterier samt två kycklingupp- 
födare. Övrig expertis kallas in vid behov.

FÖRSÄKRINGSGRUPPEN 
Kyckling- och kalkonproducenter som är anslutna till Svensk 
Fågel och följer branschorganisationens krav har möjlighet 
att teckna en djurförsäkring hos Agria Djurförsäkring. 
Svensk Fågels försäkringsgrupp har numera övergått till  
Stiftelsen svenska kycklinguppfödare i och med att avtalet 
mellan Svensk Fågel och Agria Djurförsäkring har upphört.   

FORSKNINGSGRUPPEN
Svensk Fågels forskningsgrupp inhämtar och sammanställer 
näringens behov av forskningsprojekt. Denna samman-
ställning används för att initiera och förmedla behov till 
forskare, myndigheter och andra av relevans. Grupper består 
av representanter från kansliet, uppfödare och medlems- 
företagen.

FÖRENINGEN FÖR SMITTSKYDDSKONTROLL  
AV FJÄDERFÄ
Branschorganisationerna Svensk Fågel och SFS-Svenska  
Ägg bildade i december 1994, tillsammans med andra fjäder- 
fäorganisationer och föreningar i Sverige, en gemensam för-
ening, Föreningen för smittskyddskontroll av fjäderfä, SSK. 
Föreningen har bildats för att aktörer och organisationer 
i fjäderfäbranschen ska kunna handla med kläckägg och 
levande fjäderfä under kontrollerande former, med bibehål-
lande av det goda smittskyddsläget som Sverige uppnått. 

CAMPYLOBACTERNÄMNDEN
Campylobacternämnden ansvarar för frågor inom campylo-
bacterprogrammet. Svensk Fågel är huvudman för progra- 
mmet. I nämnden ingår även Jordbruksverket, Statens 
Veterinärmedicinska Anstalt (SVA), Livsmedelsverket och 
Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU). 

STIFTELSEN SVENSKA KYCKLINGUPPFÖDARE
Denna fristående stiftelse ska stödja och utveckla svensk 
kycklinguppfödning i samklang med såväl konsumenternas 
förväntningar som samhällets övriga krav och regler beträf-
fande kvalitet och miljömål.
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Svensk Fågels kansli
Svensk Fågel hyr kontorsplats på LRF:s huvudkontor i Stockholm, Franzéngatan 1B.

MARIA DONIS, VD
Övergripande ansvar för  
kansliets verksamhet.

PIA GUSTAVSSON,  
LEG VET.  
Pia ansvarar för de veterinära 
frågorna i branschen och för 
de program som drivs inom 
Svensk Fågel avseende Före-
byggande smittskydd på gård, 
Campylobacter, KC-program-
met och resistensövervakning.

JONAS ALMGREN,  
PRODUKTIONSSTRATEG
Jonas ansvarar för och bevakar 
frågor som rör produktions-
relaterade frågor i branschen 
med fokus på fältrelaterade 
frågor som rör djuromsorg och 
djurvälfärd samt uppföljning av 
revision och rikslikning.

ANNA SILVERA, AGRONOM 
OCH FIL.DR. I ETOLOGI OCH 
DJURSKYDD, HÅLLBAR-
HETSSTRATEG
Anna ansvarar för och bevakar 
frågor som rör hållbarhet och 
djuromsorg samt arbetar med 
projektledning.

STINA NORDQVIST,  
KOMMUNIKATIONS- 
ANSVARIG
Stina ansvarar för de över- 
gripande kommunikations- 
frågorna på kansliet samt Svensk 
Fågels hemsida, sociala medier 
och de övergripande PR och 
pressaktiviteterna.

PERNILLA ASPERNÄS, 
KANSLICHEF 
Pernilla är utbildad lantmästare  
i grunden och har hand om 
ekonomi, projektredovisning, 
medlemsfrågor och allmän  
administration på Svensk Fågel. 

LIME FÖRLAG, PRODUKTIONSBOLAG BAKOM TIDNINGEN FJÄDERFÄ
Ansvar för Svensk Fågels medlemstidning Fjäderfä fr om med 2020. Tidningen ägs av 
Svenska Ägg och ges ut i samarbete med Svensk Fågel. 

IT-KONSULTFÖRETAGET AGRIPRIM 
Supportar de tekniska lösningarna för TUPPEN®.  

Arbetsgrupper utvecklar och förbättrar
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VETERINÄRER INOM BRANSCHEN 
Följande anlitas som besättnings- och  
salmonellakontrollveterinärer:

• Eva Berndtson
• Anna Birgersson
• David Karlsson
• Marike Gunnarsson
• Tomasz Dzieciolowski
• Johannes Bendel Möller
• Magnus Algotsson
• Stina Roupé
• Caroline Lundqvist
• Åsa Lundberg
• Elin Larsson
• Johanna Nyström
• Johnny Lindgren
• Lovisa Snygg
• Oskar Maxon

ÖVRIGA SAMMANKOMSTER
• Branschmöten
• Arbetsutskott
• Styrelsemöten
• Uppfödarmöten
• Stämman

Olika grupper kan bildas beroende på vilka frågor som ska 
behandlas. Grupperna kan vara fasta eller drivas i projekt-
form och upplösas när frågan är färdigbehandlad.

Bolags- och föreningsstämman äger rum tisdagen den  
12 mars 2024 på Elite Hotel Marina Tower, Stockholm

MEDLEMMAR I SVENSK FÅGEL 
Under året har antalet medlemmar ökat med 3 procent.
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SUPPLEANTER TILL  
UPPFÖDARE
Eskil Svensson
Frida Ottersten
Arvid Tunemar

SUPPLEANTER TILL  
KLÄCKERIFÖRETAG
Nina Yngwe
Thomas Carlson  
(Magnus Swalander  
adjungerad)

SUPPLEANTER TILL  
SLAKTERIFÖRETAG
Jonas Tunestål 
Johan Ekerot
Daniel Magnusson

Svensk	Fågel	samarbetar	med	flera	veterinärer.	

Styrelsen i Svensk Fågel
UPPFÖDARE

SLAKTERIFÖRETAG

KLÄCKERIFÖRETAG

SVENSK FÅGEL

FODERTILLVERKNING

Jenny Andersson  
(ordförande)

Johan Andersson  
(vice ordförande) 

Ola Andersson

Maria Donis
VD Svensk Fågel

Sven Hellberg

Jens Christensen

Peter Andersson

Torbjörn Persson

Ulrik Helgstrand

Patrik Larsson

SUPPLEANT TILL FODERTILLVERKNING
Fredrik Reis

REVISOR
Johan Morales, Motala Revisionsbyrå

LEKMANNAREVISOR
Ulf Danielsson

SUPPLEANT TILL REVISORN
Sture Larsson

SUPPLEANT TILL LEKMANNAREVISORN
Henrik Weijber
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BalansräkningResultaträkning

FÖRENINGEN SVENSK FÅGEL 
ORG.NR 802000-4415

FÖRENINGEN SVENSK FÅGEL 
ORG.NR 802000-4415
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TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Finansiella anläggningstillgångar 

Andelar i koncernföretag 2,3 155 000 155 000 

Fordringar hos koncernföretag 4 1 303 572 1 283 747

Andra långfristiga värdepappersinnehav 5 837 317 837 317 

Summa finansiella anläggningstillgångar  2 295 889 2 276 064

Summa anläggningstillgångar  2 295 889 2 276 064

Omsättningstillgångar

Kassa och bank 

Kassa och bank  23 940 25 728 

Summa kassa och bank  23 940 25 728

Summa omsättningstillgångar  23 940 25 728

SUMMA TILLGÅNGAR  2 319 829 2 301 792

Föreningens intäkter 

Medlemsavgifter  72 600 74 500 

Summa föreningens intäkter  72 600 74 500

Föreningens kostnader 

Övriga externa kostnader   -54 563 -53 798

Summa föreningens kostnader  -54 563 -53 798

Rörelseresultat  18 037 20 702

Resultat efter finansiella poster  18 037 20 702

Resultat före skatt  18 037 20 702

Årets resultat  18 037 20 702

2023-12-312023-01-01
-2023-12-31

NotNot 2022-12-312022-01-01 
-2022-12-31
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Balansräkning

FÖRENINGEN SVENSK FÅGEL 
ORG.NR 802000-4415

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Eget kapital vid räkenskapsårets början  2 301 792 2 281 090 

Årets resultat  18 037 20 702

Eget kapital vid räkenskapsårets slut  2 319 829 2 301 792

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  2 319 829 2 301 792

2023-12-31Not 2022-12-31
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Balansräkning

SVENSK FÅGEL SERVICE AB 
ORG.NR 556134-3616

TILLGÅNGAR

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar 

Kundfordringar  4 622 611 2 856 039 

Övriga fordringar  3 931 1 977 338 

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter   1 309 157 1 497 713

Summa kortfristiga fordringar  5 935 699 6 331 090

Kassa och bank 

Kassa och bank  3 663 384 2 582 093 

Summa kassa och bank  3 663 384 2 582 093 

Summa omsättningstillgångar  9 599 083 8 913 183

SUMMA TILLGÅNGAR  9 599 083 8 913 183

2023-12-31Not 2022-12-31
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Resultaträkning

SVENSK FÅGEL SERVICE AB 
ORG.NR 556134-3616

Rörelseintäkter, lagerförändringar m. m. 

Nettoomsättning  20 553 183 20 765 211 

Övriga rörelseintäkter  5 941 983 6 171 086 

Summa rörelseintäkter, lagerförändringar m.m.  26 495 166 26 936 297

Rörelsekostnader 

Övriga externa kostnader  -18 368 003 -19 543 054 

Personalkostnader 2 -7 943 031 -7 284 037 

Summa rörelsekostnader  -26 311 034 -26 827 091 

Rörelseresultat  184 132 109 206

Finansiella poster 

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter   -864 -5 357

Räntekostnader och liknande resultatposter   -79 -417

Summa finansiella poster  785 -5 774 

Resultat efter finansiella poster  184 917 103 432

Resultat före skatt  184 917 103 432

Skatter 

Skatt på årets resultat  -57 352 -39 753

Årets resultat  127 565 63 679

2023-01-01
-2023-12-31

Not 2022-01-01 
-2022-12-31
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Balansräkning

EGET KAPITAL OCH SKULDER 

Eget kapital 

Bundet eget kapital 

Aktiekapital  100 000 100 000 

Reservfond  20 000 20 000 

Summa bundet eget kapital  120 000 120 000

Fritt eget kapital 

Balanserat resultat  454 988 391 309 

Årets resultat  127 565 63 679 

Summa fritt eget kapital  582 553 454 988 

Summa eget kapital  702 553 574 988

Långfristiga skulder 

Skulder till koncernföretag  1 303 572 1 283 747 

Summa långfristiga skulder  1 303 572 1 283 747

Kortfristiga skulder 

Leverantörsskulder  3 872 202 4 752 717 

Skatteskulder  58 584 22 493 

Övriga skulder  542 115 300 907 

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter   3 120 057 1 978 331

Summa kortfristiga skulder  7 592 958 7 054 448

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  9 599 083 8 913 183

2023-12-31Not 2022-12-31

SVENSK FÅGEL SERVICE AB 
ORG.NR 556134-3616
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